



Memória Descritiva

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande" COTIMARG





✓ 24 DE MAIO DE 2017, MIRA ESTRELA/SP

- Encontro de articulação para criação de uma Instância de Governança Regional (IGR), a fim de atender o Programa de Regionalização do Ministério do Turismo. A intenção inicial era que a (IGR) fosse formada por 7 municípios (Cardoso, Indiaporã, Mira Estrela, Ouroeste, Paulo de Faria, Populina e Riolândia).
- Municípios Participantes: Cardoso, Indiaporã, Mira Estrela e Ouroeste









05 DE JUNHO DE 2017, CARDOSO/SP

- 1ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, com a presença do Secretário de Turismo Laércio Benko, decidiu-se que a IGR seria um FÓRUM e também foi escolhido o nome "Maravilhas do Rio Grande", por sugestão do Sr. Luis Gustavo Correa, Secretário de Indústria, Comércio, Turismo, Esporte e Lazer de Cardoso.
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Indiaporã, Mira Estrela, Ouroeste e Riolândia.











24 DE JULHO DE 2017, RIOLÂNDIA/SP

- 2ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi eleita a primeira Diretoria da RT "Maravilhas do Rio Grande", discutido o primeiro Regimento Interno e houve a consolidação dos 11 municípios que aderiram à Regionalização...
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Pedranópolis, Populina, Riolândia e Votuporanga.







✓ 29 DE AGOSTO DE 2017, INDIAPORÃ/SP

- 3ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi aprovado o primeiro Regimento Interno e a logomarca da RT "Maravilhas do Rio Grande".
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Pedranópolis, Populina, Riolândia e Votuporanga.







√ 30 DE OUTUBRO DE 2018, GUARANI D'OESTE/SP

- 15^a Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi aprovada a inclusão dos municípios de Macedônia, Paulo de Faria e Valentim Gentil, definindo a atual composição da RT "Maravilhas do Rio Grande", a qual é composta por 14 municípios: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Paulo de Faria, Pedranópolis, Populina, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.
- Foi sugerida a criação de uma Associação composta pelos municípios integrantes da RT "Maravilhas do Rio Grande".

Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'oeste, Indiaporã, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste,

Pedranópolis, Riolândia e Votuporanga.







✓ 29 DE NOVEMBRO DE 2018, FERNANDÓPOLIS/SP

- 16ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, tendo em vista que MTUR apontou que todas as IGR's deverão posssuir Personalidade Jurídica até 2021, foi discutida a possibilidade de criação de uma Associação, de uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP) ou de um Consórcio.
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Pedranópolis, Populina, Riolândia e Votuporanga.







√23 DE JANEIRO DE 2019, VOTUPORANGA/SP

- 18ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, o Prefeito de Votuporanga sugeriu que a RT "Maravilhas do Rio Grande" adquirisse a Personalidade Jurídica através de um Consórcio Público de Turismo devido aos benefícios que proporcionaria e assumiu que o município de Votuporanga elaboraria o texto do Protocolo de Intenções.
- Municípios Participantes: Guarani d'Oeste, Indiaporã, Mira Estrela, Paulo de Faria, Riolândia e Votuporanga.







✓ 28 DE MARÇO DE 2019, VOTUPORANGA/SP

• Encontro com o Secretário Nacional de Diversidade Cultural da Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania, Gustavo Amaral, onde, na ocasião, Prefeitos dos municípios que integram a RT "Maravilhas do Rio Grande" formalizaram a intenção de constituir um Consórcio Público de Turismo.

• Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Indiaporã, Mira Estrela, Pedranópolis, Populina, Riolândia

e Votuporanga.







- 27ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi apresentado e aprovado o nome do Consórcio Público CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA "MARAVILHAS DO RIO GRANDE" (COTIMARG) e a Proposta de Rateio do COTIMARG no valor total de R\$ 20.000 mensais.
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Paulo de Faria, Pedranópolis, Populina, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.







√ 08 DE OUTUBRO DE 2019, ARAÇATUBA/SP

- Capacitação sobre as etapas para constituição de Consórcio Público Municipal, oferecido pela Confederação Nacional de Municípios (CNM).
- Municípios Participantes: Meridiano, Mira Estrela e Votuporanga.









31 DE JANEIRO DE 2020, POPULINA/SP

- 31ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi lido e discutido o Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA "MARAVILHAS DO RIO GRANDE" (COTIMARG) e reapresentada a Proposta de Contrato de Rateio.
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Macedônia, Mira Estrela, Ouroeste, Pedranópolis, Populina, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.







✓ 27 DE FEVEREIRO DE 2020, RIOLÂNDIA/SP

- 32ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi apresentado e aprovado o logotipo do Consórcio Público CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA "MARAVILHAS DO RIO GRANDE" (COTIMARG).
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Paulo de Faria, Pedranópolis, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.







✓ 13 DE MARÇO DE 2020, VOTUPORANGA/SP

- 33ª Reunião do Fórum Permanente de Turismo da Região Turística "Maravilhas do Rio Grande".
- Nesta reunião, foi assinado o protocolo de intenções para a formalização do Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística Maravilhas do Rio Grande (COTIMARG).
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Paulo de Faria, Pedranópolis, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.







✓ 25 DE NOVEMBRO DE 2020, VOTUPORANGA/SP

- 1ª Reunião da Assembleia Geral do Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística Maravilhas do Rio Grande (COTIMARG).
- Nesta reunião, foi aprovado o Estatuto Social do Consórcio Público, a definição do Presidente e Vice-Presidente do Consórcio, a escolha dos membros do Conselho Fiscal e a aprovação do Contrato de Rateio para o exercício de 2021.
- Municípios Participantes: Cardoso, Fernandópolis, Guarani d'Oeste, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estrela, Ouroeste, Paulo de Faria, Pedranópolis, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.









30 DE AGOSTO DE 2021, VOTUPORANGA/SP

- 2ª Reunião da Assembleia Geral do Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística Maravilhas do Rio Grande (COTIMARG).
- Nesta reunião, foi apresentado e aprovado o Planejamento Bienal das ações do Cotimarg | RT Maravilhas do Rio Grande (Plano de Trabalho)
- Municípios Participantes: Cardoso, Indiaporã, Macedônia, Meridiano, Mira Estrela, Paulo de Faria,
 Pedranópolis, Riolândia, Valentim Gentil e Votuporanga.



